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GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF EDUCATION

DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION AND LITERACY

RAJYA SABHA
STARRED QUESTION No. 248

TO BE ANSWERED ON 18THMARCH, 2021

Integrated education in the country

*248 SHRI HARNATH SINGH YADAV:

Will the Minister of EDUCATION be pleased to state:

(a) the details of the programmes, schemes and projects being run to provide integrated

education across the country and particularly in rural areas of the country;

(b) the details of total budgetary allocation for the expansion of basic infrastructure of

education in rural areas in 2020-2021 through Smart Board, Online Education App and

improvement in quality of teachers in rural schools; and

(c) whether any guidelines have been issued by Government to the State Governments in

this regard?

A N SW E R

MINISTER OF EDUCATION

(SHRI RAMESH POKHRIYAL 'NISHANK')

(a) to (c): A Statement is laid on the Table of the House.
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STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (c) OF THE RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO.248 RAISED BY SHRI HARNATH SINGH YADAV, HON’BLE
MEMBER OF PARLIAMENT TO BE ANSWERED ON 18TH MARCH 2021 REGARDING
INTEGRATED EDUCATION IN THE COUNTRY

(a) The Department of School Education and Literacy has launched the Samagra Shiksha
- an Integrated Scheme for School Education as a Centrally Sponsored Scheme with effect
from the year 2018-19 to enhance the Learning Outcomes at all levels of schooling. This
programme subsumes the three erstwhile Centrally Sponsored Schemes of Sarva Shiksha
Abhiyan (SSA), Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan (RMSA) and Teacher Education (TE).
Samagra Shiksha is an overarching programme for the 3school education sector extending
from pre-school to class XII and aims to ensure inclusive and equitable quality education at
all levels of school education. It envisages the ‘school’ as a continuum from pre-school,
primary, upper primary, secondary to senior secondary levels.

Financial assistance is provided to all States and UTs for implementation of various
interventions under Samagra Shiksha, including opening of new schools and providing of
infrastructural facilities, free text book, cost for running residential school hostel, provision
for children with special needs, transport and escort facility, support at pre-primary level,
training for in-service teachers and headmasters, ICT and other activities.

Preference in the interventions is given to Educationally Backward Blocks (EBBs), LWE
affected districts, Special Focus Districts (SFDs), Border areas and the Aspirational Districts.

(b) During 2020-21, details of total budgetary allocation for smart class room, ICT and
Teacher’s education are as under:

(Rs. in Crore)
Sl. No. Intervention 2020-21*

1. Smart Classroom 224.49
2. ICT 763.04
3. Teachers Education 267.91

(Source *PRABANDH)

(c) The Department of School Education had forwarded a framework for implementation
of the Samagra Shiksha Scheme to all State Governments and UT Admin which acts as a
guiding document for implementation of the Scheme.

*****
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भारत सरकार
शिका मंतारा

सकक र शिका एवं साकरता ववभाग

राजा सभा
तारांककत प्र सं.248

उततर देरे की तारीख:18.03.2021

देि मे एकीकृत शिका

*248. श् हरराथ शसहं ाादव :

क्य शिकय मंत् ्ह बतयने की कृपय करेंे कक :

(क) देि भर मे तथय वििेष रप से देि के गयम्म इलयको मे एकीकृत शिकय पदयन करने के शलए चलयए
जय रहे कय्य्मो, ्ोजनयओं तथय परर्ोजनयओं कय ब्यरय क्य है;
(ख) समया् बोर,् ऑन-लयइन शिकय ऐप के मयध्म से और गयम्म सकक लो मे शिकको की ंमुिततय मे
सुधयर करके िष् 2020-2021 मे गयम्म इलयको मे शिकय की आधयरभकत अिसंरचनय कय विसतयर करने के
शलए कुल आिंटात बजा कय ब्यरय क्य है ; और
(ं) क्य सरकयर दियरय इस संबंध मे रयज् सरकयरो को कोई टदिय-ननद्ि जयरी ककए ंए है ?

उततर
शिका मंत्

(श् रमेि पोखरराार ‘नरिकं’)

(一) से (ग): वििरण सदन के पटल पर रखा जाता ह।ै

****
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'देि मे एकीकृत शिका' के संबंध मे मारर्ा संसद सदसा श् हरराथ शसहं ाादव दवारा ददरांक
18.03.2021 के शरए पकछे जारे वारे राजा सभा तारांककत प्र संखाा 248 के भाग (क) से (ग)
के उततर मे उल्रिखत वववरण ।

(क) : सकक ल शिकय और सयकरतय विभयं ने सकक ली शिकय के सभ् सतरो पर अधधंम-पररमयमो
को बढयने के शलए िष् 2018-19 से एक कें पय्ोयजत ्ोजनय के रप मे समग शिकय के नयम
से सकक ल शिकय के शलए एक एकीकृत ्ोजनय िुर की है। इस कय्य्म को त्न पकिि्तर केंी्
पय्ोयजत ्ोजनयओं- सि् शिकय अशभ्यन(एसएसए), रयष्ी् मयध्शमक शिकय
अशभ्यन(आरएमएसए) और शिकक शिकय(ाीई) को शमलयकर बनय्य ं्य है। समग शिकय सकक ल
शिकय केत के शलए प्-सकक ल से बयरहि्ं ककय तक कय एक व्यपक कय्य्म है यजसकय उदेद्
सकक ल शिकय के सभ् सतरो पर समयिेि् और समयन ंुमिततय ियली शिकय सुननयदचत करनय है।
इसमे 'सकक ल' की पररकलपनय पकि-्विद्यल्, पयथशमक, उचच पयथशमक, मयध्शमक से िररष्
मयध्शमक सतरो तक शिकय की ननरंतरतय के रप मे की ंई है।

समग शिकय के तहत नए सकक ल खोलने एिं अिसंरचनय सुविधयओं, ननिुलक पयठ्-पुसतको आटद
की व्िसथय, आियस्् सकक लो के छयतयियसो के संचयलन की लयंत के ननिह्न, वििषे
आिद्कतय ियले बचचो के शलए पयिधयन, पररिहन एिं एसकका् सुविधयओं की व्िसथय करने,
पकि-्पयथशमक सतर पर सहय्तय करने, सेियरत शिकको एिं पधयनयध्यपको को पशिकम देने,
आईस्ाी की सथयपनय करने तथय अन् कय्क्लयपो सटहत विशभनन ंनतविधध्ो के कय्य्नि्न
के शलए सभ् रयज्ो/संघ ियशसत पदेिो को वितत्् सहय्तय दी जयत् है।

इन कार्कलापप के वलए शैव्क रप से वपछड़े बलाकप (ईबीबी), ियमपंथ् उगियद से पभयवित यजलो,
वििषे रप से ज़ोर टदए ंए यजलो (एसएफर्), स्मयितर केतो और आकयंक् यजलो को पयथशमकतय
दी जयत् है।

(ख) : िष् 2020-21 के दयरयन,स्ाट् क्ाष, आईस्ाी एिं शिकक-शिकय के शलए कुल बजाी्
आिंान कय वििरम ननमनयनुसयर है:

करोड़ र. ्े

य. सं. कय्यकलयप 2020-21
1 समया् ककयएं 224.49
2 आईस्ाी 763.04
3 शिकक-शिकय 267.91

सोत: *पबरब
(ं): सकक ल शिकय और सयकरतय विभयं ने सभ् रयज् सरकयरो और केनं ियशसत पदेि पियसनो
को समग शिकय ्ोजनय के कय्य्नि्न की रपरेखय भेज् है जो इस ्ोजनय के कय्य्नि्न के
शलए एक मयंद्िक् दसतयिेज के रप मे कय्् करत् है।

****
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�ी हरनाथ िंसह यादव : मान्यवर, सरकार ने िवगत 6 वष� में �ामीण के्ष� में अित िपछड़े व गरीब 
पिरवारों के बच्चों को स्कूली िशक्षा के सभी स्तरों पर समावशेी और समान गुणव�ा वाली िशक्षा 
�दान करने के िलए 'एकीकृत िशक्षा योजना' के माध्यम से िशक्षा और िशक्षण के िलए बुिनयादी 
ढाचेँ को मजबूत करने के िलए �ावधान िकए हैं। 
 
�ी उपसभापित : आप सवाल पूिछए। 
 
�ी हरनाथ िंसह यादव : मैं माननीय मं�ी जी से जानना चाहता हँू िक एकीकृत िशक्षा की कल्पना 
और मानदंडों को पूणर् करने के िलए बुिनयादी ढाचेँ और िशक्षा की गुणव�ा में सुधार करने के िलए 
सरकार ने कौन-कौन से कदम उठाए हैं? 
 
�ी रमेश पोखिरयाल 'िनशंक' : �ीमन्, यह जो 'सम� िशक्षा अिभयान' है, यह स्कूली िशक्षा की 
सु�ढ़ता की िदशा में सरकार का एक बहुत ही महत्वपूणर् कदम है।  राज्यों के साथ िमल कर हम 
यह काम करते हैं।  माननीय सदस्य ने यह जानना चाहा है िक इस सम� िशक्षा के तहत 
अवस्थापनाओं के िवकास की िदशा में हम क्या करते हैं, तो हम िविभन्न के्ष�ों में राज्यों को पैसा 
आविंटत करते हैं, चाहे वह teachers के �िशक्षण के िलए हो, चाहे programme management 
के िलए हो, चाहे िशक्षकों के वतेन के िलए हो, चाहे बारहवीं तक के गरीब बच्चे, जो �ाइवटे स्कूलों 
में पढ़ते हैं, उनकी �ितपू�त के िलए हो, व्यावसाियक िशक्षा के िलए देते हैं, free िकताबों के िलए 
देते हैं, uniform के िलए देते हैं, आवासीय स्कूलों के होस्टल्स के िलए देते हैं, वा�षक अनुदान देते 
हैं, पिरवहन के िलए देते हैं, quality को और बढ़ाने के िलए देते हैं और 'राष्�ीय आिवष्कार 
अिभयान' सिहत तमाम अिभयानों के िलए देते हैं।  मैं इसका detail नहीं दे रहा हँू, क्योंिक इसमें 
समय लगेगा, लेिकन �ीमन्, हम इन अवस्थापनाओं के िलए नए स्कूल के िनम�ण से लेकर, 
स्कूलों के जीण��ार तथा अितिर� कक्षों तक और िविभन्न के्ष�ों में सव�गीण िवकास की ��ष्ट से 
लगातार काम करते हैं।   
 
�ीमन्, माननीय सदस्य ने जानना चाहा है िक िशक्षकों के �िशक्षण की िदशा में क्या काम िकया 
जा रहा है।  मुझे यह कहते हुए खुशी है िक हमारा जो 'NISHTHA' कायर्�म है, वह िशक्षकों के 
�िशक्षण का दुिनया का सबसे बड़ा कायर्�म है।  उस 'NISHTHA' के माध्यम से हम िशक्षकों को 
�िशक्षण देते हैं।  मुझे इस बात की खुशी है िक िपछले वषर् हमने 17 लाख से भी अिधक अध्यापकों 
का �िशक्षण िकया।  'NISHTHA' के तहत इस लॉकडाउन के समय भी 23 लाख से भी अिधक 
िशक्षकों ने उसमें पंजीकरण िकया और 18 module के िहसाब से हम उनको �िशिक्षत कर रहे हैं।  
हमारा यह अिभयान लगातार जारी है। 
 
 
�ी हरनाथ िंसह यादव : मान्यवर, मैं मं�ी जी से यह जानना चाहता हंू िक िशक्षा की गुणव�ा हेतु 
आधारभतू अवसंरचनाओं को मज़बूत करने के िलए, एकीकृत योजना के अंतगर्त आच्छािदत 
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िव�ालयों की संख्या िकतनी है? इन िव�ालयों में, िशक्षकों व छा�ों के आनुपाितक मानक के 
अनुसार, �िशिक्षत िशक्षण की उपलब्धता व िर� पदों का ब्यौरा क्या है? 
�ी उपसभापित : धन्यवाद, आपने दो सवाल पूछे हैं। 
 
 
�ी रमेश पोखिरयाल 'िनशंक' : �ीमन्, आपने स्कूलों की संख्या के बारे में पूछा है, तो उनकी कुल 
संख्या 11,83,000 है। यिद सरकारी और �ाइवटे, दोनों स्कूलों को जोड़ िदया जाए, तो इनकी 
कुल संख्या 15,50,000 है। इन स्कूलों में सम� िशक्षा की िदशा में अभी जो योजनाएं हैं, उनको 
आच्छािदत िकया गया है।  
 
 
जहा ंतक आपने िशक्षकों और छा�ों के अनुपात के सम्बन्ध में �श्न पूछा है, मैं आपको वतर्मान में 
�ामीण के्ष�ों की �स्थित के बारे में बताना चाहंूगा, चूंिक �ामीण के्ष�ों में आपकी िवशेष �िच रही है 
और आपने उनके उत्थान की िदशा में �श्न पूछा है।  मुझे आपको यह बताते हुए खुशी है िक 
वतर्मान में �ाथिमक िशक्षा में 26 छा�ों पर एक अध्यापक है, उच्च �ाथिमक िशक्षा में 22 छा�ों पर 
एक अध्यापक है, माध्यिमक िशक्षा में 21 छा�ों पर एक अध्यापक है और उच्च माध्यिमक िशक्षा में 
24 छा�ों पर एक अध्यापक है।  यिद राष्�ीय मानदंड देखें, तो �ाथिमक िशक्षा में 30 िव�ा�थयों पर 
एक अध्यापक होना चािहए था, लेिकन हमारे यहा ं26 छा�ों पर एक अध्यापक है।  इस तरह कुल 
िमलाकर �स्थित बहुत अच्छी है।  हम इस काम को और भी आगे बढ़ा रहे हैं, क्योंिक अध्यापकों की 
िनयुि� का िसलिसला लगातार चल रहा है। 
 
 
SHRI SYED NASIR HUSSAIN:  Sir, in March, 2020, it was pointed out that 74,435 
specially-abled students were enrolled in the universities across the country and they 
are not being able to attend online classes due to absence of tools and equipments.  
So, what action has the Government taken in this regard?  This is one question.  The 
second is: According to Annual State of Education Report, that is, ASER conducted 
in September, 2020, about 20 per cent of rural children have no textbooks.   
 
 
MR. DEPUTY CHAIRMAN:  You have already put one question. 
 
 
SHRI SYED NASIR HUSSAIN:  So, what action has the Government taken in this 
regard? 
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�ी रमेश पोखिरयाल 'िनशंक' : आपने �श्न िकया है िक �ामीण के्ष�ों में 20 �ितशत बच्चों के पास 
textbooks नहीं है, साथ ही िदव्यागं बच्चों के बारे में भी आपने �श्न िकया है। �ीमन्, मुझे यह 
बताते हुए खुशी है िक इस लॉकडाउन के समय में भी हमने िदव्यागं बच्चों की िशक्षा को िकसी भी 
�कार से अव�� नहीं होने िदया है। मुझे यह बताते हुए खुशी है, अभी माननीय मं�ी जी ने भी इस 
बात को कहा है, यह दुिनया का सबसे बड़ा लोकतािं�क देश है, जहा ंछा�-छा�ाओं की कुल 
संख्या 33 करोड़ है।  अमरीका की कुल आबादी िजतनी नहीं होगी, उससे अिधक संख्या यहा ं
छा�-छा�ाओं की है।  
 
 
�ीमन्, हमने ऑनलाइन िशक्षा के माध्यम से घरों को ही स्कूल में तब्दील कर िदया है। इस कोरोना 
काल का शायद सबसे बड़ा अिभयान - ऑनलाइन िशक्षा ही होगा, क्योंिक हमने बच्चों का एक भी 
वषर् खराब नहीं होने िदया है। हमने समय पर उनकी परीक्षाएं करवाईं और समय पर उनको 
िरज़ल्ट िदया।  िदव्यागं छा�-छा�ाओं के िलए भी हमने पढ़ाई की स्पेशल व्यवस्था की है।  'स्वयं' 
है, 'स्वयं �भा' है, 'ई-पाठशाला' है, NDL है, 'दीक्षा' है, इन सबके माध्यम से जो कुछ भी सम्भव 
हुआ, हमने तमाम सुिवधाओं को हाथ में लेकर इस अिभयान को जारी रखा है। �ीमन्, यह दुिनया 
का सबसे बड़ा अिभयान था। 
 
 
�ीमती सीमा ि�वदेी : माननीय उपसभापित महोदय, मैं माननीय मं�ी जी के �ित आभारी हंू, 
क्योंिक िन�श्चत �प से आपके नेतृत्व में िशक्षा के ऊपर बहुत बेहतर काम हो रहा है।  खासकर 
हमारे उ�र �देश में �ाथिमक िशक्षा पर बहुत ज्यादा ध्यान िदया जा रहा है, जो बहुत सराहनीय 
है।  
 
मान्यवर, मैं आपके माध्यम से एक जानकारी �ाप्त करना चाहती हंू। अभी माननीय मं�ी जी ने 
टीचसर् के �िशक्षण के बारे में बात कही, मुझे सभी �देशों के बारे में तो नहीं पता, लेिकन अभी 
कोरोना काल में उ�र �देश में टीचसर् �ेिंनग स्कूल में जो D.L.Ed. की परीक्षा होती थी, वषर् 
2020-21 में टीचसर् �ेिंनग स्कूलों का जो �िशक्षण था, उस वषर् को शून्य वषर् घोिषत कर िदया गया 
है। इसकी वजह से टीचसर् पर, चूंिक व े�ाइमरी टीचसर् हैं... 
 
 
�ी उपसभापित : आप सवाल पूिछए। 
 
 
�ीमती सीमा ि�वदेी : सर, यही मेरा सवाल है िक वषर् 2020-21 में टीचसर् �ेिंनग स्कूलों के 
�िशक्षण को शून्य वषर् घोिषत कर िदया गया है, तो क्या आप उनको इस वषर् में जोड़ कर लेंगे 
अथवा नहीं लेंगे? 
 

59



�ी रमेश पोखिरयाल ‘िनशंक’: माननीय सदस्या, सीमा जी जो बात कर रही हैं, उस समय सबके 
िलए जो िशक्षा का अिधकार अिधिनयम आया था, उसमें एक व्यवस्था यह थी िक सभी अध्यापकों 
को �िशिक्षत होना होगा और उस परीक्षा में आना होगा, तब एनआईओएस के माध्यम से डीएलएफ 
तैयार िकया था और 2015-16 तक सबको �िशक्षण ले लेना चािहए था, यिद नहीं िलया तो उसे दो 
साल और बढ़ाया गया, दो साल बढ़ाने के बाद िफर एक साल और बढ़ाया गया। अब उसका समय 
खत्म हो गया, इसिलए उसे ज़ीरो नहीं िकया गया, वह अिभयान वहीं तक था, जब उस अिभयान 
में सबको समय िदया गया िक जो अध्यापक काम कर रहे हैं, व े�िशक्षण लें। ...(व्यवधान).. 

�ी उपसभापित: नहीं, प्लीज़ बैिठये। 

�ो. मनोज कुमार झा: महोदय, मैं माननीय मं�ी महोदय के समक्ष एक िवसंगित लाना चाहता हंू। 
जब नवोदय और केन्�ीय िव�ालय में सामािजक अध्ययन के िलए अध्यापकों की िनयुि� होती है, 
तो उसमें पोिलिटकल साइंस और इकोनॉिमक्स के �ेजुएट्स को इनकॉरपोरेट नहीं िकया है, यह 
एक बहुत बड़ी िवसंगित है, कृपया इसे दूर करने की कृपा की जाए। 
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�ी उपसभापित:  यह एक सुझाव है। �श्न सखं्या – 249


